
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°464
Del 08/07/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 78 DEL 08/07/2022

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE PASSERELLE 
RETRODUNALI  SITE  NELLA MARINA DI CASALABATE – DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA CIG ZB73716D61 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 19/2022 del 05/07/2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Programmazione ai sensi del comma 10 dell'art. 50 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.
PREMESSO 

– che presso la Marina di Casalabate sono installate delle passerelle retrodunali in legno poste fra via  
della Conchiglia e via Stella Marina che consentono il transito pedonale e l'accesso al mare anche a  
persone con ridotta capacità motoria;

– che le stesse, installate da diversi anni presentano un notevole degrado dovuto al normale processo  
di  invecchiamento del  legno sottoposto agli  agenti  atmosferici  e  all'azione  erosiva  della  sabbia 
trasportata dal vento;

– che marginalmente alle passerelle è presente un canale di scolo delle acque meteoriche intasato 
dalla sabbia nel corso dei mesi invernali; 

– che altresì, allo sbocco di via dell'Ostrica, è necessario procedere alla posa in opera della pedana  
mobile in legno quale ausilio alle persone con ridotta capacità motoria per l'accesso al mare;

CONSIDERATO quindi,  che  al  fine  di  garantire  la  piena  funzionalità  e  mantenimento  delle  opere,  è  
necessario  procedere  ad  un  intervento  con  l'ausilio  di  uomini  e  mezzi  meccanici  che  non  sono  nella 
disponibilità dell'Ente di seguito specificatI:

• manutenzione delle passerelle compresa la sostituzione degli elementi lignei ammalorati (assi in 
larice,  montanti  e  traversi  in  pino  autoclavato)  compreso  l'adeguamento  discese  a  mare  per 
eliminare i dislivelli fra le pedane e la spiaggia;

• Pulizia del canale di scolo con posizionamento della sabbia a margine lato mare;
• Sistemazione passerella pedonale con pedane in legno in prossimità del lido Q70;
• Montaggio  passerella  via  dell’Ostrica  previa  stesura  dei  sedimenti  marini  trasportati  dall'azione 

ondosa durante i mesi invernali;
VISTO che è stata richiesta offerta alla ditta CASCIONE COSTANTINO Srl, C.F. e P.IVA 04274960758, con sede  
in Veglie (Le) alla via Vanini, 13, che dispone di personale e mezzi idonei all'esecuzione degli  interventi 
richiesti, individuata a seguito di indagine di mercato fra quelle in possesso di pregresse e documentate  
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,  nel rispetto del principio di rotazione;
VISTO che, a seguito di sopralluogo tecnico congiunto con il sottoscritto, la ditta ha prodotto offerta (prot. n.  
0009265 del 06/07/2022) per l'esecuzione degli interventi richiamati nel considerato, per la somma di €  
13.200,00, ridotta poi ad € 13.000,00 come da intese verbali tra le parti, oltre IVA al 22% come per legge;
RITENTA  congrua e conveniente per l'amministrazione l'offerta prodotta anche in relazione all'urgenza di  
intervenire e alla dichiarata disponibilità della ditta di un pronto intervento presso le aree in oggetto;
CONSIDERATO che, visto l'importo dei lavori, è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi  
della lettera a) del comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, vista anche l'urgenza di eseguire gli interventi;
CONSIDERATO  che, ai  sensi  dell’art.  23-ter,  comma 3, del D.L.  90/2014 e s.m.i.,  tutti  i  comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro, pertanto  
questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000  
euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dalla normativa vigente in materia;
VISTE le dichiarazioni prodotte sull'assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e  
s.m.i. e la dichiarazione ai sensi dell'art. 88 co. 4-bis e art. 89  del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., prodotte dalla  
ditta in sede di offerta;

Servizio: 
Pag. 2 di 5



DATO ATTO che il presente provvedimento assume il valore di determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 
92 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016;
CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;
VISTI i  Cap.  4360  “Interventi  straordinari  gestione  del  territorio  marina  di  Casalabate”   e  Cap.  3860 
“Realizzazione opere e manutenzioni straordinarie patrimonio comunale da oneri v. 720 e 740” del corrente  
b.e.f., sul quale trova copertura l'intervento in oggetto;
VISTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta tramite DURC emesso in data 07/07/2022;
DATO ATTO 

– che sono state acquisite tutte le autocertificazioni sul possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016;

– che la ditta è iscritta nella WHITE LIST della Prefettura di Lecce;
– che dal controllo sulle annotazioni presso il casellario delle imprese non risulta nulla in contrasto 

con l'affidamento dei lavori;
– che è stato acquisito il CIG ZB73716D61

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/16 e s.m.i.;
VISTO l’art. 32 c. 2 del DLgs 50/2016 e s.m.i. che espressamente prevede: “Nella procedura di cui all’articolo  
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”, tutti desumibili dal presente atto;
DATO ATTO CHE: 

• Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
• Sussiste  l’impegno ad assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza e  alla  pubblicazione  delle 

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
VISTI:

• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
• la Deliberazione di C.C. n. 16 del 04/07/2022 di approvazione dell'aggiornamento del DUP 2022-

2024;
• la Deliberazione di C.C, n. 17 del 04/04/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022 e del  

bilancio pluriennale 2022-2024;
tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

DI DARE ATTO che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del DLgs 50/2016 e s.m.i., gli interventi per la messa in sicurezza  
delle  passerelle  retrodunali   site   nella  marina  di  Casalabate,  come  in  premessa  specificati,  alla  ditta  
CASCIONE COSTANTINO Srl,  C.F.  e  P.IVA  04274960758,  con  sede  in  Veglie  (Le)  alla  via  Vanini,  13,  per 
l'importo di € 13,000,00 oltre IVA al 22% per legge, per complessivi € 15.860,00, con impegno di spesa sui  
seguenti capitoli:
– €. 14.481,00 sul Cap. 4360 del corrente b.e.f.;
– €. 1,379,00 sul Cap. 3860 del corrente b.e.f;

Servizio: 
Pag. 3 di 5



DI DARE ATTO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40 mila euro, ai sensi dell'art. 32 c. 14  
del  D.Lgs.  50/2016,  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere;
DI DISPORRE  che l'operatore economico sopra generalizzato, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 
DI DARE ATTO, inoltre, che il presente atto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
profilo del committente ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29, comma  
1, del D.Lgs. n. 50/2016.
Il presente provvedimento, comportando l’assunzione di impegno di spesa, è trasmesso al responsabile del  
servizio  finanziario  e  diverrà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  
copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Marco QUARTA

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

4360 2022 866 Interventi  per la messa in sicurezza delle passerelle 
retrodunali   site   nella  marina  di  Casalabate  – 
Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa

14481,00

3860 2022 867 Interventi  per la messa in sicurezza delle passerelle 
retrodunali   site   nella  marina  di  Casalabate  – 
Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa

1379,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott. Bisconti Benvenuto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg.  il  e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Marco QUARTA

Servizio: 
Pag. 5 di 5


